



RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION

1.- Informe ¿Cuál es la función de un comisariado ejidal?

Respuesta.- El artículo 32 de la Ley Agraria establece lo siguiente:

Artículo 32. El comisariado ejidal es el órgano encargado de la ejecución de los acuerdos de la asamblea, así como de la representación y gestión administrativa del ejido.

Está constituido por un Presidente, un Secretario y un Tesorero, propietarios y sus respectivos suplentes.

Existe el Manual del Comisariado ejidal, en donde se enmarcan mayores detalles la liga es:

<http://www.conafor.gob.mx:8080/documentos/docs/37/4019Manual%20de%20Comisariado.pdf>

2.- Informe ¿Cómo se puede elegir a un comisariado ejidal?

Respuesta: Los integrantes del Comisariado Ejidal o de Bienes Comunales y del Consejo de Vigilancia, así como sus suplentes **son electos en Asamblea, mediante voto secreto y recuento de votos público e inmediato**, de acuerdo con lo establecido en los artículos 23 fracción III y 37 de la Ley Agraria.

3.- Informe ¿Cuánto dura en su cargo un comisariado ejidal?

Respuesta: El artículo 39 de la Ley Agraria establece que los integrantes de los Comisariados Ejidales y de los Consejos de Vigilancia durarán en sus funciones tres años.

En adelante no podrán ser electos para ningún cargo dentro del ejido, sino hasta que haya transcurrido un lapso igual a aquél en que estuvieron en ejercicio.

4.-Informe ¿puede haber un comisariado ejidal en un fraccionamiento de un municipio de Durango?

Respuesta:

"El comisariado ejidal" que es electo democráticamente como la marca la ley agraria pueden **"VIVIR"** donde deseen, los integrantes deben dar cuenta de su actuación ante asamblea ejidal.





¿Puede haber? Si la pregunta es **¿pueden elegirse comisariados ejidales en los fraccionamientos urbanos?** **LA RESPUESTA ES "NO"**, la figura jurídica solo es factible para los núcleos ejidales. Los comisariados ejidales, es una figura jurídica que solo opera en "LOS EJIDOS".

5.-Informe ¿puede haber un comisariado ejidal en un fraccionamiento del municipio de Gomes Palacio, Durango?.

"El **comisariado ejidal**" que es electo democráticamente como la marca la ley agraria pueden **"VIVIR"** donde deseen, los integrantes deben dar cuenta de su actuación ante asamblea ejidal.

¿Puede haber? Si la pregunta es **¿pueden elegirse comisariados ejidales en los fraccionamientos urbanos?** **LA RESPUESTA ES "NO"**, la figura jurídica solo es factible para los núcleos ejidales. Los comisariados ejidales, es una figura jurídica que solo opera en "LOS EJIDOS".

6.-Informe ¿puede haber un comisariado ejidal en un fraccionamiento del municipio de Lerdo, Durango?.

"El **comisariado ejidal**" que es electo democráticamente como la marca la ley agraria pueden **"VIVIR"** donde deseen, los integrantes deben dar cuenta de su actuación ante asamblea ejidal.

¿Puede haber? Si la pregunta es **¿pueden elegirse comisariados ejidales en los fraccionamientos urbanos?** **LA RESPUESTA ES "NO"**, la figura jurídica solo es factible para los núcleos ejidales. Los comisariados ejidales, es una figura jurídica que solo opera en "LOS EJIDOS".

7.-Informe: ¿Qué características debe tener el poblado, comunidad, Ejido y / o fraccionamiento para que haya un comisariado ejidal?

Respuesta: La única característica es; que este reconocido como EJIDO por el El Registro Agrario Nacional, órgano desconcentrado de la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano, se encarga del control de la tenencia de la tierra ejidal y comunal, y de brindar la seguridad jurídica documental, derivada de la aplicación de la Ley Agraria.